**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo sancti barnabe.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo sancti barnabe.

No.ccl iiij.

passio euidenter apperuit in eo.
Hic iohannes apud angelos mar-
tyr. quib[us] ranc[us] sp[iritu]alibus creatu-
ris sp[iritu]alia eius denotio[n]is signa
imnotuerunt[ur] ic. Et ppter hoc dixi
mus q[uod] iohannes apud hoies non
est numerandus inter martyres.
Q[uod] rones in oppositum. Q[uod] Ad
primam r[ati]onem q[uod] beat[us] iohannes cu[m]
multas passiones sustinuerit ca-
licem passionis babit. Iz nō sicut
beat[us] iacobus qui gladio fuit oc-
cisus. quare ille est inter marty-
res conumerat. nō aut iohannes
qui sine gladio vita in pace fini-
vit. Q[uod] Ad secundam dicit sanc. tho.
(vbi. 5. ad. i.) Q[uod] tales auctorita-
tes loquunt de martyrio p[ro] quan-
dam similitudinem et nō de marty-
rio p[ro]ptere dicto. Q[uod] Ad tertiam r[ati]onem
negando p[re]sequentiaz. Et ratio
est. q[uod] ut habet vbi. 5. ad. iij. Ifor-
titudo principaliter p[ro]sist circa
pericula mortis. circa alia ante
cosequenter. et ideo nec martyriu[m]
pprie d[omi]ni p[ro] sola tolerantia carce-
ris aut exilii vel rapina dimitia-
rum. nisi forte fin[is] q[uod] ex his seq[ue]nti
mors. sic b[ea]to marcello conuenit.

N festo sa-
cti Barnabe
ap[osto]li est euau-
gelium. Hoc
est preceptu[m]
ic. Jobis. xv.
Circa q[uod] pos-
sunt disputari sequentes questio-
nes. Q[uod] Prima. vtrū maiorem di-
lectionem potest quis habere q[uod]

mori p[ro] amicis. Q[uod] Secunda. vtrū
beat[us] barnabas moriendo p[ro] xpo
fecerit actu maxime p[er]fectionis.

D primaz
questio[n]ez sic
p[ro]ceditur. et vi
detur q[uod] ma-
iorez dilectio-
nem pot[est] quis
habere q[uod] mo-
ri p[ro] amicis

Primo sic.
maioris dilectionis signum est
q[uod] quis anima suam ponat p[ro]
inimicis suis q[uod] amicis. ptz. cu[m]
ibi sit maior difficultas que per-
tinet ad virtutem que est circa dif-
ficile. q[uod] circa dilectionem primi.
ergo. Q[uod] Secundo sic ad Rom. v. 8.
Comedit[ur] deus sua caritatem in
nobis. i. ostendit se nos matie
diligere q[uod] cum adhuc essemus
peccatores et per p[re]sequens impiet[er]
inimici passus est p[ro] nobis ergo
ic. Q[uod] In oppositum est euange-
lium. in quo xps loquitur. Q[uod] R[ati]o[n]e
deo dicendum q[uod] veru est q[uod] xps di-
cit. q[uod] in ordine diligibiliu[m] quat-
tuor ordinata sunt. s. de anima
nostra. et anima primi. et corpus
pprium nostru[m]. Et ideo cu[m] cari-
tas sit ordinata pro ipso deo qui
est primu[m] et proximum diligibile
ex caritate debet alia tria expo-
ni. sicut min[us] p[ro] maiori ita q[uod] nos
ipso[s] sciz animam et corpus p[ro]
proximos dare debem[us]. Pro anima
no propria debet proxim[us] et p[ro]
pprium corpus cōtemni p[ro] salu-

In festo sancti barnabae.

te aie, p̄fim̄ d̄z vita corporalis exponi, et ideo cuz vita corporalis sit potissimum qd̄ potest aiaz habem? ideo potissimum est ipam expone re ppter, primū et maximuz dilectionis signum, et sic p̄t̄ p̄clusio. Ad rōnes in oppositum. Ad primā rñdef negando assumptū. Nā dilectio amici fm̄ se pfiderata est fernētior et melior q̄ dilectio inimici. Et ad p̄bationē dicim⁹ q̄ plus facit ad rationē meriti et virtutis bonuz q̄ difficile. vñ non op̄z q̄ omne qd̄ est difficileus sit in agis meritoriu. sed qd̄ est difficult⁹ etiaz sit meli⁹. Ad scđam rñdetur uno modo q̄ per illud magis ostēditur p̄trariuz. Tu primo, qz xp̄s nō posuit aiaz suā p nobis inimicis ut inimici remanerem⁹. sed vt amicos efficeret. Tum scđo, qz ipse mortu⁹ est p amicis qui lz nō essent amici quasi amātes, erat tñ amici vt amati. Vel descendū vt dicit alb. fm̄ augu. q̄ amicus hic d̄z q̄ habilitate et habitu amicus est, et q̄ est amicus actu, et sic xp̄s non est mortuus nisi pro amicis, qz etiā q̄ inimic⁹ est actu habilitate est amic⁹ sicut paul⁹ aīq̄ h̄uerteret

D secūdaz qu estiōnē sic p̄ocedit. Et videtur q̄ barnabas moriēdo p̄ xp̄o non fecit actu māxime perfectionis. Primo sic. martyrium nō est actus maxime

perfectionis, ergo tc. antecedēs probatur sic. Illud enī ad p̄fessionem vite videtur pertinere quod cadit sub consilio quod sez nō est de necessitate salutis, sed martyrium est de necessitate salutis. Dicit enī apostol⁹ ad rho ma, p. Lorde creditur ad iusticiā ore aut confessio fit ad salutem. Secundo sic, ad maiorem p̄fessionem pertinere videt q̄ alii quis det animam suam quod fit per obedientiam q̄ q̄ deo de p̄p̄r̄iū corpus quod fit per martyrium. Tū, Greg. dicit vñ, mōslū, q̄ obedientia cūctis victimis preponitur, ergo mox p̄p̄o nō est actus maxime perfectionis. Tertio sic, melius esse videt alii p̄desse q̄ seipsum in bono cōsernare, qz bonū gentis meli⁹ est q̄ bonū vñ⁹, fm̄ philosophū p̄mo ethi. Sz ille q̄ martyru in lūfū net sibi soli p̄dest, ille aut qui docet p̄ficit multis, ergo ac̄ docēdi et gubernādi subditos est p̄fector q̄ ac̄ martyru. In oppositū est euangeliū p̄sens, qz vbi est maior ac̄ dilectionis, ibi est actus maioris p̄fectiōis, qz p̄fectio in caritate fundat, lz maiorem dilectionē nemo bz q̄ qui ponit aliam suā p̄ amicis, ergo multo magis qui ponit p̄ xp̄o. Scđo, augustinus in libro de sancta trinitate presert martyriū virginitati que ad perfectiōnē pertinet, ergo videt martyrium maxime ad perfectionem pertinere, et ita patet q̄ beat̄ bar

In festo sancti barnabae. **Fo. cclvij.**

Nabas moriendo pro christo actu maxime perfectiois fecit. **E**t spondeo dicendum. q[uod] beatus barnabas moriendo p[ro] christo ex caritate fecit actus maxime perfectionis. Pro quo sciendum est. q[uod] martyriū sit actus maxime perfectionis et quādō nō. Pro quo notandum. q[uod] vt habet. h. iij. q. cxliij. ar. iii. de actu virtutis duplicitate loqui possumus. Uno modo fin specie ipsius actus. prout cōparatur ad virtutez proximā elicētē ipsum. et sic nō potest esse q[uod] martyriū q[uod] cōsistit in debita tolerātia mortis sit pfectissimum inter omnes virtutis actus q[uod] tolerare mortē nō est laudabile sim se. s[ed] solū h[oc] q[uod] ordinat ad aliqd bonum q[uod] cōsistit in actu virtutis puta ad fidē et dilectionē dei. vñ ille actus virtutis cū sit finis melior est. Alio modo potest cōsiderari actus virtutis fin q[uod] cōparatur ad primū motiuū quod est amoris caritatis. et ex hac parte p[er]cipue aliquis actus h[oc] q[uod] ad perfectionē vite pertineat. q[uod] vt apostolus dicit. Col. iij. Caritas est vinculum perfectionis. martyrium autem inter oēs virtuosos actus maxime demonstrat perfectionē caritatis. quia tanto ostenditur aliquis amare aliquaz rem. q[uod] pro ea rem magis amatam contemnit rem magis odiosam eligit pati. Manifestum est autem q[uod] inter alia bona presentis vite maxime amat homo ipsam vitā et contrario maxime odit ipsaz

mortem et precipue cum dolorib[us] corporalium tormentorum quorū motu etiam bruta anima lia a maximis voluptatibus absrahūtur. vt dicit augustinus li. lxixij. q. Et ex hoc patet q[uod] martyriū inter ceteros actus humana nos est perfectior fin suum gen[us] quasi maxime caritatis signum. fin illud presentis euangelij. maiorem caritatem nemo habet. **E**ccl. Beatus autem barnabas pro fide christi mortuus est. Erat enim ut dicitur. **A**ccl. xij. vir bonus et p[re]ciosus spiritu sancto et fide. vñ non dubium quin opus maxime perfectionis fecit mortem suscipiēdo pro christo. **A**d rationes in oppositum. **A**d primā r[ati]onē negādo sequentiā. Et ratio est. quia nullus est actus sub cōfilio cadens qui in aliquo carente nō cadat sub p[re]cepto quasi de necessitate salutis existens. vt aug. dicit in libro de adulteriis coniugis. et ideo nō est cōtra pfectiōnem martyriū. si in aliquo casu sit de necessitate salutis. Est enīm aliquis casus in quo martyrium preferre nō est de necessitate salutis. puta. cum ex zelo fidei et caritate fraternali multo iens legitur sancti martyres sponte se obtulisse martyrio. Q[uod] aut dicit. **J**. Job. iij. Nos debemus pro fratribus nostris alias ponere. et similitia p[re]cepia. fin p[re]parationē animi sunt intelligēda. **A**d secundam r[ati]onē negādo consequentiā. Et ratio est. q[uod] martyriū cōplectitur

In festo sancti iohannis baptiste.

Id qd summuz esse potest in obedientia. vt scz aliquis sit obdiens usq ad mortem. vn patet. q martyrum fin se est perfectius qd obedientia absolute dicta. Ad tertiam respondet. q illa ratio procedit de martyrio. fin ppria spe ctem actus ex qua nō hz excellētiam inter omnes actus virtutū sicut nec fortitudo est excellētior inter omes virtutes.

M festo sancti iohannis baptiste euā gelin⁹. Elizabet⁹ impletū est tps Luce. Circa quod possunt disputationes sequentes questiones.

Prima. vtrum cōueniēter impositum est ei nomē Johannes. **S**ecunda. vtrū sit verum qd inter natos mulierum non sit maior iohanne baptista. **T**ertia. vtrū sit i vtero mis̄is sanctificat⁹

D primas questiones sic pcedit. Et videtur qd nō cōuenienter impositum sit iohanni hoc nomen iohānes. **P**rimo sic.

In veteri testamento inueniunt alia nomina imposta per spiritum sanctum loquētes p prophē-

tas. et nomen angelī. Malach. iij. Ecce ego mitto angeluz meū qd parabit viā tc. Itē nomen vocis clamatis tc. vt Elsa. xl. Ego vor clamatis in deferto. Itē nomen luciferi eo qd fuit terminus noctis et initii lucis gratie. ergo cum parentes non se cōformant scripture sancte aliud nōmen pronunciantes qd spūlant. p prophetas imposuit vident errasse et in cōveniēter nōmē iohes impo suisse. **S**ecundo sic. Itē nōmē iohannes gratiā signat. vnde in terptat. domini gratia. sed gratia nō est facta p eum qd nō erat ille lux Job. i. sed p christus qui erat lux vera illuminans omnem hominē est facta. **V**n. Johānes euangelista alt. Gratia et veritas per iesu xp̄m Job. i. **C**tertio. Johānes nō fuit gratia. et go nōmē hoc non cōvenienter videt sibi impositum. qd interpratio vocabuli nō consonat rel. antecedens patet. quoniam talia nomina i abstracto ut gratia. bonitas et sapientia et huiusmodi non possunt dici nisi de eo qd essentiam est talis. qui solus est d̄us. ali⁹ vero qui non per essentiam s̄z p̄cipiatue habet tales proprietates. nō dicuntur abstractiue gratia. bonitas tc. sed congo videtur qd non cōveniēter nōmē iohannes sit impositū iohāni baptiste. **I**n oppositum est euangeliū presens. **R**esponde dicendū. qd cōvenienter no-